

Kuryer Poznański.

Nr. 49.

Redaktor odpowiedzialny:

Czwartek, 28 lutego 1884.

Józef Smęt z Poznania.

Rok XIII.

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji, Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prawnicza z dołączeniem odnośnego portum. — **Biuro redakcyjne** przy Placu Wilhelmowskim Nr. 18 w podwórzu (na lewo) na pierwszym piętrze. **Ekspedycja** przy Placu Wilhelmowskim Nr. 18 w podwórzu (na prawo) na pierwszym piętrze, w drukarni Jarosława Leitgeb. — **Ogłoszenia** przyjmują się w Ekspedycji jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Halli, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgarcie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu, Hasenstain & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Głasku, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Halli n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubee, Norymberdze, Pradze, Stuttgarcie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; Dorn & Comp. w Hamburgu; H. A. Laffitte & Comp. w Paryżu, place de la Bourse 3. — Cena inzeratów wynosi od wiersza drobego siedmiolatowego 15 fen. Reklamy 30 fen., domaczenie na język polski bezpłatnie.

Na miesiąc **marzec** otwieramy osobną prenumeratę, którą obowiązane są przyjmować wszystkie cesarskie urzędy pocztowe.

Prenumerata miesięczna wynosi dla miejscowych 2 marki 50 fen.; dla zamiejscowych 3 marki 5 fen.

Administracja Kuryera Poznańskiego.

Poznań, 27 lutego.

(Krytyczne położenie Anglii w Sudanie; ataki opozycji torysowskiej na gabinet Gladstone'a i sprawa okupacji Merwu przez Rosyę. — Głosy prasy rosyjskiej o zbliżeniu Rosji do Niemiec i fantastyczny plan federacyjnego podziału Austrii jako postrach na Słowian półwyspu bałkańskiego.)

Z wojennego teatru w Sudanie same niepomyślne nadchodzą do Londynu doniesienia. „Polożenie w Suakimie jest nadzwyczaj krytyczne“ — tak brzmi najnowsza depesza biura Reutersa. Oficerowie turecy w oddziale nubijskim, liczącym 1000 ludzi, który nie chciał wsiąść na okręt, płynący do Trinkitatu, zażądali dymisji. Rząd egipski, nie rozporządzając dostateczną siłą wojska i nie mając zaufania do własnych żołnierzy, domaga się natychmiast w Londynie nadesłania nowych posiłków angielskich. Ale i W. Brytania wyczerpnęła już, jak się zdaje, swe siły zbrojne i tym się tłumaczy, że rząd wice-króla nie otrzymał dotąd odpowiedzi na swą propozycję, ażeby do górnego Egiptu wysłano dwa angielskie bataliony piechoty. Angielski minister wojny, zainteresowany na poniedziałkowym posiedzeniu Izby niższej przez Northcote'a, jak włościcwie stoją rzeczy na teatrze wojennym w Sudanie, wymijając dał odpowiedź. General Graham otrzymał — mówił p. Hartington — instrukcje, ażeby ściśle śledził zakres swych operacji, zresztą posiada on nieograniczoną władzę działania; głównym zaś celem jego ma być zabezpieczenie Suakimu, któremu nieprzejścielnie zdaje się na serwo zagrażać. Opozycja torysowska, nie doznając należytego poparcia w Izbie, urządza jeden miting po drugim a organa jej występują z coraz namiętliwszymi artykułami, w których odsądzają gabinet Gladstone'a od czci i wiary. Oto próbka tych komplementów: „Tchórze, zdrajcy w stroju ministrów korony, lotrowskie Katyliny, ludzie bez serca.“ Tak się wyrażają nie już dzienniki, ale nawet lord Churchill, przypuszczalny leader opozycji w Izbie gmin i sir Robert Peel, który na zebraniu w Princes-Hall w te odezwał się słowa o Gladstone: „Czemu nie pisze on prelekcji o rzeziach, jak to robił w kwestyi bułgarskiej? Cała droga jego krwią jest znaczona od czasu, jak wrócił do urzędu, od rzezi pod El-Obeid do wymordowania Tewfika paszy i jego 500 bohaterów.“ Ta gwałtowność wskazuje, że opozycja torysowska straszliwie się miota i krzyczy głośno. Czy to do wód odwagi, czy rzucanie się bezsilnej złości — trudno przesądzić. Olwy do ognia dolewa i sprawa Merwu. Bardzo trafnie określili w tych dniach deputowany Stanhope taktykę, jakiej się trzyma Rosya w Azji środkowej:

„Rosya — jak mówi — wysłała zawsze naprzód tak zw. komisją naukową celem zbadania coraz nowych krajów, potem zjawia się, jakby na rozkaz, napady z tych stron na wysunięte posterunki Rosyan, a kończy się wszystko okupacją zbadanego kraju. Z Anglią roztrząsa Rosya pas neutralny, który, chociaż miał być ze strony Rosji święcie szanowany a naruszenie go miała Anglia uważać za casus belli, nie przeszkadzało to jednak, że się pas ten coraz bardziej ku Indom rozszerzał. Dziś jest Merw w ręku rosyjskim, zapytać się więc należy rządu, gdzie teraz jest pas ten neutralny pomiędzy Rosyą a Afganistanem?“

Na to odpowiedział Dilke: „Indye ze strony północno-wschodniej nie były nigdy tak silnie zabezpieczone, jak dziś przez przymierze Anglii z Afganistanem i Beludżistanem. W obec takiego ubezpieczenia stanowisko Rosyan w Merwie nie można pożytywać za strategicznie groźne.“

Jakby na osłabienie argumentacji Dilkego o ubezpieczeniu północno-wschodniej granicy Indyi donosi dziś „Nowoje Wremia“, że niektóre plemiona, zamieszkujące przestrzeń neutralną, leżącą pomiędzy posiadłościami rosyjskimi a afgańskimi, wrócili się ku Rosji z prośbą, aby je przyjął pod swoją opiekę. W motywach petycji powołują się na to okoliczność, iż rząd afgański zajął pograniczne prowincje neutralne w Szugnan i Wachan. — Wiadomość ta nową wywoła burzę w Anglii przeciw gabinetowi. Wystąpił też na scenę dawny emir Heratu Ejub han i jeżeli będzie to leżało w interesie Rosji, rozpocznie niebawem walkę z emirem Afganistanu, Abdurrahmem hanem, sprzymierzeńcem Anglii.

Charakterystycznym jest to, co pisze prasa rosyjska o najnowszej ewolucji polityki pruskiej, która po ciągnęła za sobą zbliżenie się Rosji do Niemiec. Prócz organu Katkowa, wzdychającego już od dawna do tradycyjnej przyjaźni z Niemcami, wszystkie inne dzienniki rosyjskie albo nawołują do ostrożności, wykazując niekorzystność albo nawet na Rosyę sprowadzić nowy ten zwrot polityczny, albo lawirując pomiędzy dwoma prądami, francuskim i niemieckim tak, ażeby nie obrazić Niemiec, ani też odbierać Francji nadziei przyszłego sojuszu. Mamy dziś przed sobą artykuł „Nowego Wremienia“ który nie przypada do gustu prasie berlińskiej właśnie z powodu tego jego dwulicowego zachowania.

Komentatorowie prasy zachodniej — tak wywodzi dziennik paryski, nie dobrze tłumaczą sobie translokacją księcia Orłowa do Berlina. Komentatorowie ci sądzą,

że nie chodzi im tyle o demonstracją przyjazną na korzyść Niemiec, ile o demonstracją wręcz przeciwnego charakteru względem Francji, gdzie ks. Orłow posiadał powszechne sympaty i zupełne zaufanie sfer rządowych francuskich. Takiego znaczenia translokacja księcia Orłowa nie ma. Jeżeli dla Rosji pożądanymi są jak najlepsze stosunki z Niemcami, to z drugiej strony nie ma ona najmniejszego powodu postępować względem Francji inaczej, niż postępować do ostatnich czasów. Rola międzynarodowa Rosji, zwłaszcza teraz, polega głównie na tym, żeby wszystkie gabinety zachodniej Europy w równym mierze uznawały wartość życzliwości Rosji. Tego zaś dopiąć można wtedy tylko, gdy mocarstwa współzawodniczące z sobą, nie będą miały powodu do przypuszczenia, że mogą bezwarunkowo liczyć na sympatyczne stosunki z Petersburgiem. Manewr dyplomatyczny, polegający na paleniu za sobą okrętów, nie jest wcale korzystny i praktykować go mogą jedynie politycy krótkowidzcy. Rosya nie potrzebuje tak ryzykownego stawiania kroku. Wszystko to, co gabinet petersburski czyni w duchu stwierdzenia swoich dobrych uosobień względem Berlina, ma pobudki daleko wyższego i ogólniejszego znaczenia. Dziejście zbliżenie Rosji do Niemiec jest następstwem dawniejszych rokowań między kanclerzem niemieckim a ministrem rosyjskim spraw zagranicznych. Wszystko jednak, co się dziś dzieje, nie krępuje swobody działań Rosji.

Rząd petersburski postępuje też w myśl wyłuszczonego przez „Now. Wremia“ programu politycznego w dzisiejszych swych stosunkach do Niemiec. To dzisiejsze zbliżenie Rosji do Niemiec nie przeszkadza jej wcale dokonywać budowy rozpoczętych dawniej kolejowych linii strategicznych tak samo, jak i Niemcy nie zaniedbują zabezpieczając swój granicy wschodniej. Do pogłosek o układach pomiędzy rządem pruskim a rosyjskim, podaje ciekawą dziś ilustrację królewicza „Hartungsche Ztg.“. Według tego pisma, jeden z przedsięwziętych budowy koszar w Prusach Wschodnich, został zawieszony, ażeby poczynił przygotowania do wielkiego obozu barakowego w Korszach (Korschen) tak, iżby potrzebne budowle w cztery tygodnie po wydanym rozkazie mogły być postawione na miejscu. W Korszach krzyżują się koleje toruńsko-wystrucka i południowa wschodnio-pruska i stanowią bardzo ważny punkt strategiczny.

Dzisiejsze zbliżenie się Rosji do Niemiec nie wpłynęło też wcale na zmianę jej dotychczasowych stosunków do Austrii. Jak dawniej, tak i dziś prasa rosyjska podejrzliwym okiem śledzi wszystkie jej kroki na półwyspie bałkańskim i podburza ciągle jego ludy słowiańskie przeciw monarchii austriackiej. Ażeby utrzymać tę nieufność, wpada prasa rosyjska na szczególniejsze pomysły. Wspomniana wyżej „Nowoje Wremia“ zamieszcza w lamach swych pismo swego korespondenta wiedeńskiego, w którym to piśmie fantastyczny znajduje plan federalistycznego podziału Austrii na 5 grup, do których później mają przystąpić państwa półwyspu bałkańskiego, czyli królestw pozostających pod rządami wice-królów z rodziny Habsburgów i pod naczelnym zwierzchnictwem cesarza Franciszka Józefa. Polityk rosyjski traktuje ten rzekomy plan na serwo i tak go określa:

W skład właściwej Austrii wejdą: 1) Niższe i wyższe arcyksięstwo austriackie, Styria, Karyntya, Kraina, Salzburg, Tyrol i Istria z Tryestem i Gorycją. Tym krajem rządzić będzie bezpośrednio sam cesarz. 2) Królestwo czeskie: Czecha, Morawa, Śląsk austriacki i północno-zachodnie komitaty węgierskie (słowackie). Rządzić wice-król, rezydencya w Pradze. Pierwszym wice-królem ma być następca tronu arcyksiążę Rudolf. 3) Królestwo Galicyi i Lodomerji z północno-wschodnimi komitatami Węgier (rusińskimi). Wice-król rezyduje we Lwowie. Przyłączenie komitatów rusińskich doda pewnej wagi elementowi rusińskiemu w ogóle i spowoduje prawdopodobnie pewne ciążenie ku Lwowu ze strony wszystkich Rusinów. 4) Królestwo chorwackie: Chorwacya, Sławonia, Pogranicze Wojskowe, Dalmacya, Bośnia i Hercegowina. Wice-król w Zagrzebiu. 5) Królestwo węgierskie, takie jak dziś z wyjątkiem prowincji, które będą mu odjęte. 6) Rumunia z Siedmiogrodem i komitatami węgierskimi południowo-wschodnimi. 7) Królestwo bułgarskie z dodatkami Rumelii Wschodniej i Tracji. 8) Królestwo serbskie, złożone ze Stariej Serbii i części Macedonii sięgającej do Saloniki i morza Egejskiego. 9) Królestwo czarnogórsko-albańskie.

Każde z tych państw, jak zapewnia korespondent, będzie miało oddzielne ministerstwo spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, wyznań i oświecenia. Powstałe ministerstwa będą centralne i wspólne i będą miały siedzibę swą w Wiedniu. Cel tego fantastycznego elaboratu politycznego jest namacalny. Chytra polityka austriacka grozi wielkiem niebezpieczeństwem Słowianom bałkańskim; ażeby uniknąć go, powinni oni szukać ratunku pod skrzydłami Rosji, która pokrzążyła plany austriackie i zapewni im swobodę i zupełną niezależność polityczną. Rosya czuć się musi bardzo zagrożoną na półwyspie, kiedy tak dziecinne wywieszają straszdyła na postrach Słowian bałkańskich.

* **Ksiądz Biskup Krasieński** ogłasza następujące pismo:

„Z sercem przepętnionem wdzięcznością i pokorą chrześcijańską, wszystkim, którzy o dwudziestopięć-letniej rocznicy mego niegodnego biskupstwa łaskawie pamiętacie raczyli, z całej duszy dziękuję, i wznosząc ręce ku niebu, błagam Ojca miłosiernego, ażeby im wlał w serce kroplę pociechy i błogosławieństwa dla nich, dla ich rodzin i dla ich domów zesłał. A ja na ich intencję choć niegodnie moje modlitwy przed tron Boga zaniosę.

Biskup Adam Stanisław Krasieński.“

„Nieodwołanie“

J. E. ks. Kardynała Ledóchowskiego.

Na posiedzeniu sejmiku pruskiego z dnia 18 stycznia r. b. wśród rozpraw nad wnioskiem Reichenspergera (przywrócenie 15, 16 i 18 art. konstytucji) powiedział p. minister:

„Jeżeli Arcybiskup gnieźnieńsko-poznański i kołofski nigdy odwołani nie zostaną, że wniosek podany przez dozory kościelne archidiecezyi kołofskiej, domagający się ulaskawienia księdza Melchera, został czasu swego stanowczo odrzucony, a taki sam los spotkałby niechybnie podanie wystósowane w sprawie ks. Kard. Ledóchowskiego.“

Dnia 29 stycznia podczas obrad nad etatem ministerstwa wyznań zapytał ks. dr. Jażdżewski ministra Gosslera o powody tak stanowczej uchwały rządu, dla których żaden minister pruski nie poparbył w tronu prośby o ulaskawienie Arcybiskupów gnieźnieńskiego i kołofskiego, wołac raczej podać się do dymisji.

Na to odpowiedział p. Gossler, że nie wdając się w repliki, ani dupliki, oświadcza, iż jednym z powodów, dla których ks. Arcybiskup odwołany być nie może, jest stara bajka o Prymasie, powstała w czasach rewolucyjnych a dziś odżywiająca się ze zdwojoną siłą i mocą. Na stwierdzenie swych słów przytoczył pan minister dwa adresy: jeden „Kuryera Pozn.“, „wspominający o prymasostwie Kardynała“ — drugi „Gońca Wielk.“

„Nordd. Allg. Ztg.“ z dnia 8 lutego powróciła do tego samego tematu, rozwinęła się szeroko o rzekomej „bajce o prymasostwie“ Arcybiskupa gnieźnieńsko-poznańskiego, o powtarzaniu tej „bajki“ w życiorysie Kardynała Ledóchowskiego i o skazaniu redaktora Jan-kowskiego na 2 lata więzienia za adres wystósowany do ks. Arcybiskupa Ledóchowskiego jako „Prymasa“, mającego koronować przyszłego króla polskiego.

Na to odpowiedział „Kuryer Poznański“ z dnia 10 lutego nr. 34 pomiędzy innymi co do tytułu „Prymasa“ jak następuje:

„2) Nie bardzo korzystnie o historycznych studiach p. ministra świadczy nazwanie kwestyi prymatu arcybiskupstwa gnieźnieńskiego: bajką, wiadomo bowiem powinno być mężowi świadomemu dziejów, choćby tylko w ogólnych zarysach, że tak godność urodzonego legata, jak i prymasa jest historycznie stwierdzona i ma osobną kartę w dziejach Kościoła i narodu polskiego. Nie na „Gońca Wielkopolskiego“ i na życiorys Kardynała Ledóchowskiego przeto powoływać się powinna „Nordd. Allgem. Ztg.“, ale otworzyć Volumina legum, konstytucje polskie, dzieje bezkrólewów i sejmów — i z nich poznać znaczenie i doniosłość tej „bajki.“

3) W kościelnej hierarchii Arcybiskup gnieźnieński i poznański uznawany jest jako spadkobierca dawniejszej godności historycznej prymasów polskich — i mimo że Pius VII tytułu prymasów Królestwa Polskiego udzielił Arcybiskupom warszawskim, mimo że ks. Arcybiskup Woronowicz ten tytuł nosił, Arcybiskup gnieźnieńsko-poznański zasiadał na soborze watykańskim pomiędzy prymasami św. rzymsko-katolickiego Kościoła. Kościół święty nie ma nic wspólnego ani z bajkami, ani z rewolucyją, które się tutaj w grę wciągają podobno — ale szanuje stare prawa i przywileje, jako instytucya sprawiedliwa i zachowawcza. Ponieważ zaś ten Kościół ks. Kardynałowi Ledóchowskiemu tytuł prymasa przyznał tak samo, jak mu przyznał tytuł „urodzonego legata“ i pozwolił nosić purpurę przed kreacją na godność kardynalską — przeto i „Kuryerowi Poznańskiemu“ wolno jest nazwać tą i godnością Jego Eminencyą tytułować.“

Taki jest historyczny i chronologiczny przebieg sprawy.

Dzisiaj rano zaskoczeni zostaliśmy po dwóch przeszło tygodniach następującym telegramem z biura Wolfa, donoszącym nam, że organ kanclerski raczy łaskawie zajmować się **Kuryerem Poznańskim**, (którego już dnia 8 lutego nazwał urzędowym organem księdza Kardynała Ledóchowskiego) — i to właśnie z powodu owego nr. 2, zamieszczonego w artykule „Kuryera“ z dnia 10 lutego. Telegram z biura Wolfa brzmi tak:

„Berlin, 27 lutego. „Nordd. Allgem. Ztg.“ powtarza artykuł „Kuryera“, napisany z powodu oświadczenia, jakie minister wyznań złożył w Izbie poselskiej sejmiku pruskiego w sprawie Ledóchowskiego — i oświadcza, że uwagi „Kuryera“ zdolne są jedynie utwierdzić rząd pruski w przekonaniu, iż odwołanie Ledóchowskiego jest absolutnie niemożliwe nie tylko ze względu na interes Prus, — lecz także ze względów, jakie Prusy mieć muszą dla zaprzyjaźnionych sąsiednich mocarstw, Austrii i Rosji.“

Gdyby jeszcze chodziło o utwierdzenie rządu w tem przekonaniu, to artykuł „Kuryera Poznańskiego“, dostarczyłby do tego najlepszego materiału.“

Uwagi nasze odkładamy aż do chwili, w której będziemy mieli tekst artykułu „Nordd. Allg. Ztg.“ w dosłownym brzmieniu.

Konia z rzedem ofiarujemy wszelako już dzisiaj temu, kto z wyżej przytoczonego ustępu wywiedzie nam „absolutną niemożliwość“ odwołania księdza Arcybiskupa.

Na zapytanie nasze, w jaki sposób „Nordd. Allgem. Ztg.“ uzasadnia to straszliwe oskarżenie „Kuryera“ otrzymujemy następujący telegram z Berlina:

Berlin, 27 lutego. „Nordd. Allgem. Ztg.“ odrzucił Wasz artykuł w dosłownym przekładzie, dodaje tylko następujące uwagi, które dosłownie telegrafuję — i nie więcej:

„Możemy pismu polskiemu tylko być wdzięcznymi za te wywody, które ponownie zdolne są utwierdzić przekonanie, iż odwołanie **rewolucyjnego prabata** (!!), w którego obronie „Kuryer“ tak energicznie występuje, nie tylko w interesie Prus, ale i ze względów, jakie mieć musimy dla zaprzyjaźnionych z nami sąsiadów, Austrii i Rosji, absolutnie jest niepodobieństwem.“

„Gdyby jeszcze potrzeba było utwierdzenia zaprzyjaźnionych i decyzyi rządu, wówczas powyższy artykuł polskiego pisma byłby najlepszym do tego materiałem.“

„Nordd. Allg. Ztg.“ liczy tutaj widocznie na bezmyślność swych czytelników, którzy nie zdolni są zrozumieć, że można nosić tytuł Prymasa, jak n. p. Arcybiskup salzburski, a nie koronować cesarza, ani też nie decydować w radzie korony.

Jakiem prawem „N. A. Ztg.“ nazywa Jego Eminencyą rewolucyjnym prabatem, o to powinniśmy zapytać pana ministra spraw wewnętrznych postowie polscy w sejmie pruskim.

Hańba jest, że organ, mający tak bliskie stosunki ze sferami rządowymi, ogłaszający depesze kanclerskie, śmie w bezczelnej swę zarozumiałości nazywać „rewolucjonistą“ członka św. Kolegium i jednego z najbliższych doradców Papieża, u którego rząd pruski ma uwierzytelnionego posła!

Nowa kombinacya.

W sprawie uregulowania stosunków w naszej archidiecezyi telegrafują z Berlina do „Moniteura de Rome“, że mimo instancji dworu ksiądz Bismarck oparł się stanowczo odwołaniu Arcybiskupów gnieźnieńsko-poznańskiego lub kołofskiego, i że po załatwieniu sprawy wychowania młodzieży wzięta zostanie pod rozwagę nowa kombinacya co do kwestyi diecezji poznańskiej i kołofskiej.

Wiedeńska „Neue Freie Presse“ przedstawia nam już tę „nową kombinacyą“ w następującym telegramie z Rzymu:

Rzym, 23 lutego. Na najbliższym konsystorzu zamianuje Papież ks. Kardynała Ledóchowskiego o Biskupem suburbikarną diecezji Palestriny, a księdza Kardynała Oreglię o Biskupem suburbikarną diecezji Sabiny. W ten sposób ks. Kardynał Ledóchowski zostanie z Kardynała-Prezbytera Kardynałem-Biskupem, a archidiecezya gnieźnieńsko-poznańska za w a k u j e .

Wiadomości tej, będącej prostą kombinacją dziennikarską, możemy na podstawie najlepszych informacji zaprzeczyć stanowczo. O ile nam wiadomo, mają na opróżnione lub zawakować mające stolice suburbikarne najwięcej widoków Kardynałowie Monaco la Valetta, Marinelli i Oreglia; o kandydaturze Jego Eminencyi Najdosławniejszego księdza Kardynała Prymasa w sferach kompetentnych dotychczas nie wspomiano. Fabrykanci nowin sensacyjnych mogą przeto być spokojni, gdyż stolica poznańska tak rychło nie zawakuje.

Sprawa dzieci wdowy Behnke.

Jeszcze przez pewien czas, do ostatecznego załatwienia, będziemy się musieli zajmować powyższą kwestyą, rzucającą jaskrawe światło na stosunki nasze. Wdowa Behnke, matka czterech synów, zabranych jej na protestantyzm, nie mogąc nie dokazać ani w biurze magistratu, ani w szkole, dowiedziawszy się nadto od jakiegoś żyda, zdaje się członka rady siołeczki, że po usunięciu już trzeciego opiekuna katolika, ma nad dziećmi jej być mianowany opiekunem Niemiec i luter, dowiedziawszy się nadto w biurze sierót o tem, że jej dzieci mają być odebrane, — udała się pod dniem 19 bm. do sądu opiekuńczego, donosząc o tem, co dotychczas z jej dziećmi się stało, a protestując na mocy prawa i załączonych do aktów opiekuńczych dowodów przeciw lutreniu jej dzieci, odezwała się i poprosiła sąd o obronę i pomoc w tem ciężkiem utrapieniu. Na prośbę wdowy Behnke z dnia 19 b. m. odebrana 20 bm., zadekretował sędzia 21 bm., a zeszłego poniedziałku już wdowa Behnke w ręku odpowiedź następującej treści: Sędzia odpowiada wdowie, że w miejsce dotychczasowego opiekuna ma być nowy ustanowiony, a dopóki to nie nastąpi, nie można nic przedsięwziąć. Ustanowienie opiekuna ma być, ile możliwości, przyspieszone.

Na ten dekret odpowiedziała wdowa odwrotnie w poniedziałek, że nie zupełnie ją zadowalnia ta odpowiedź; dziwi ją, że do pochodzi, że w tak krótkim stosunkowo czasie, bo w ledwo pięciu latach od śmierci jej męża, już czwarty opiekun ma być mianowany, a przecież wdowa nigdy nie żądała usunięcia któregokolwiek z dotychczasowych opiekunów jej dzieci. Jeśli sędzia chce wpiwet ustanowić opiekuna, a dopiero potem zając się z nim wspólnie uwzględnieniem jej prośby z dnia 19 bm., dotyczącej odebrania dzieci z nauki religii ewangelickiej do oddziału religii katolickiej, to sądzi wdowa, że do tego opiekun niepotrzebny, to jest rzeczą sędziemu, aby wyjaśnił spór o konfesyjny charakter dzieci. Wdowa jednak przestała sądowni 19 bm. dowody na to, że dzieci mają z wola jej męża być wychowane w religii katolickiej, a akta opiekuńcze wyka-

